
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

   
Ufficio di Palestro: piazza Marconi n°1 – c.a.p. 27030. 
Telefono : 0384-681231.                  Fax : 0384-65559. 

Mail : polizialocale@comune.palestro.pv.it 
 

Ordinanza n°2/2022 
        Palestro, 22 febbraio 2022 

 

 

Oggetto: Lavori per l’esecuzione di lavori di potatura delle alberature. 

               Ordinanza di disciplina della circolazione stradale in piazza Marconi (area antistante la 

               Scuola dell’Infanzia). 

               Adozione provvedimenti di competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

VISTA la richiesta prot. n°358/9/3 pervenuta il 21 febbraio 2022 presentata dalla ditta Paviareaservizi s.r.l., 

con sede a Pavia in via Malaspina n°6, che ha inoltrato la sopra menzionata istanza al Comune di Palestro 

(PV) tesa ad ottenere l’emissione di apposita ordinanza di modifica temporanea della circolazione stradale 

in piazza Marconi, precisamente nell’area antistante la Scuola dell’Infanzia, per effettuare lavori di potatura 

delle alberature ivi presenti nella giornata di giovedì 24 febbraio 2022, dalle ore 7.00 alle ore 12.30 circa;  

PRESO ATTO che detti lavori sono stati incaricati dalla società Telecom al fine di un successivo 

intervento di manutenzione della linea telefonica da parte dell’impresa di rete; 

CONSIDERATO che i lavori interessano un tratto di direttrice stradale posta all’interno del centro abitato 

del Comune di Palestro (PV) per cui la competenza per l’emissione di ordinanza della regolamentazione 

della circolazione, stante che non è prevista la chiusura totale della carreggiata, è a capo del Responsabile 

della Polizia Locale (art. 26 comma 3 del Decreto Legislativo del 30 aprile 1992, n°285); 

VERIFICATO che la presente ordinanza viene emessa al fine di tutelare gli utenti della strada e di 

garantire l’assoluta sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nel tratto interessato dai lavori di 

che trattasi; 

ACCERTATO che le alberature si trovano all’interno del cortile delle Scuole Comunali per cui 

necessita informare anche la Direzione Didattica di Robbio (PV) allo scopo di sensibilizzare il corpo 

docente e non docente che opera a Palestro (PV); 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

O R D I N A 

 

Che il giorno 24 febbraio 2022 a partire dalle ore 7.00 e fino al termine dei lavori previsto per le ore 

12.30 circa, in piazza Marconi, precisamente nell’area antistante la Scuola dell’Infanzia, sia vietata la 

sosta dei veicoli con la sanzione accessoria della rimozione forzata e la circolazione stradale. 

L’impresa esecutrice dei lavori, per conto della società richiedente, osserverà le seguenti prescrizioni:  

- presegnalare e segnalare la presenza del cantiere nel rispetto delle norme stabilite dal vigente Nuovo 

Codice della Strada e dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;  

- disporre di tutti i dispositivi di protezione necessari alla sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale;  

- provvedere all’immediata riapertura dell’area al termine del periodo di chiusura;  

- in caso di inconvenienti, uno degli incaricati della ditta esecutrice dovrà intervenire tempestivamente 

per la risoluzione degli stessi;  

- la sorveglianza e la manutenzione di tutta la segnaletica è a carico della ditta esecutrice. 

Il personale del Settore Tecnico Manutentivo del Comune dovrà porre adeguata segnaletica indicante lo 

svolgimento dei lavori e le limitazioni di cui al presente provvedimento. 

Durante i lavori dovrà essere sempre garantito il libero transito dei mezzi di soccorso. 

Nell’eventualità che l’occupazione si verificasse anche in caso di cattiva visibilità, dovranno essere 

adottati tutti gli accorgimenti necessari ad evitare gravi pericoli per la circolazione stradale. 

 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

DISPONE 

 

L’apposizione della segnaletica mobile verticale, in ottemperanza alle disposizioni del D. M. del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002 pubblicata sulla G.U. n°226 del 26 

settembre 2002, sarà a cura della ditta esecutrice dei lavori la quale, a lavoro ultimato, dovrà rimuovere 

quanto installato durante l’esecuzione dei lavori. I segnali temporanei da utilizzare devono essere quelli 

previsti dall’art. 30 e seguenti del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e 

installati a spese e cura del richiedente. I segnali stradali permanenti dovranno essere oscurati se in 

contrasto con quelli temporanei. 

 

AVVISA 

 

Che i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Nuovo Codice della Strada in caso 

di mancato rispetto della presente ordinanza. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

 

- Al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, entro il termine di 60 giorni, ovvero 

al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del 

termine di pubblicazione della presente ordinanza. 

 

- Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285, e nel 

rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 

Nuovo Codice della Strada. 

 

L’apposizione della segnaletica necessaria e conseguente dovrà avvenire almeno 48 ore prima 

dell’occupazione ad opera del Settore Tecnico Manutentivo. 

La presente ordinanza è resa pubblica con l’affissione all’Albo Pretorio telematico per la durata di 

giorni 10. 

Copia della presente ordinanza deve essere trattenuta presso il luogo interessato ed essere mostrata ad 

ogni richiesta dei soggetti di cui all’art.12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285. 

Il presente atto dovrà essere trasmesso alla Direzione Didattica di Robbio (PV) e alla ditta 

Paviareaservizi s.r.l.. 

E’ fatto obbligo a chi di dovere rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 22 febbraio 2022, ore 8,20. 

                  

 

                            Firmato * 

  Il Responsabile del Servizio 

     Commissario di Polizia Locale 

                                                                      Maurizio Varese 

      __________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993.                                   

 

 


